
۹اجتماعی

این همه نوجوان
 سیگاری!

کاهش سن مصرف دخانیات میان نوجوانان و افزایش 133 درصدی مصرف سیگار فقط در میان دختران، نشانه کم توجهی به انجام 
اقدامات کنترلی و آموزشی است. دبیر اجرایی طرح ملی پیشگیری از مصرف دخانیات در دانش آموزان در گفت وگو با خراسان 
تصریح می کند، اکنون اقدام منسجمی در دستگاه های مسئول صورت نمی گیرد؛ نمونه آن تشکیل نشدن ستاد کنترل دخانیات 

وزارت بهداشت در چند سال و حمایت نکردن از اجرای کامل طرح های دانش آموزی است
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گزیده 

مخترع ایرانی مدال برنز 
نمایشگاه اختراعات ژنو ۲۰۲۴ 

را کسب کرد
حمزه نجفی مهر مخترع 
ــی در چهل  ــران ــوان ای جـ
و نــهــمــیــن نــمــایــشــگــاه 
تخصصی اختراعات ژنو 
۲۰۲۴ در کشور سوئیس 

موفق به کسب مدال برنز و دریافت جایزه ویژه 
نوآوری های این نمایشگاه شد. به گزارش مهر،  
اختراع حمزه نجفی مهر، یک عینک و پلتفرم 
هوشمند واقعیت مجازی اســت که ابــزارهــا و 
راهکارهایی نوین برای توسعه برند شخصی را 
ارائــه می دهد. این پلتفرمِ منحصر به فرد قادر 
پیشرفته  الگوریتم های  از  بهره گیری  با  است 
ــا و شناخت  هوش مصنوعی، به تحلیل داده ه
شرایط پرداخته و تجربه ای بی نظیر برای بهبود 
ــاری و حرفه ای،  عملکرد افـــراد در زندگی ک
اجتماعی و حتی عاطفی را برای هر کاربر ایجاد 
کند. با استفاده از این پلتفرم هوشمند، افراد 
قادرند به طور مستقیم با هوش مصنوعی در تلفن 
همراه خود در تعامل باشند و تجربه ای بی نظیر از 
داشتن یک مربی و راهنما را در شرایط مختلف و 

در محیط مجازی، داشته باشند.

 التیام سریع زخم پای دیابتی
 با استفاده روزانه از یک 
محصول فناورانه ایرانی

فناوران یک شرکت دانش بنیان موفق به طراحی 
و ساخت دستگاه قابل حمل مؤثر در تسریع روند 
التیام زخــم پــای دیابتی با بهبود گــردش خون 
در محل ضایعه و با ساز و کار تحریک الکتریکی 
شدند. جلال ردادی، رئیس هیئت مدیره این 
شرکت دانش بنیان در گفت وگو با ایسنا، ضمن 
اعلام این خبر درباره مکانیسم عملکرد این دستگاه 
الکتریکی توضیح داد: این سیستم بهبود گردش 
خون، دستگاه الکتریکی قابل حملی است که برای 
تحریک الکتریکی عضلانی و استفاده در منزل 

توسط خود فرد، طراحی شده است.

اخبار

قانون مقابله با دخانیات 
اصلا اجرا نمی شود!

ــرح پیشگیری از مصرف  ــی ط ــرای  دبــیــر اج
دخانیات در دانش آموزان در گفت وگو با خراسان با انتقاد از اجرا 
نشدن قانون جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات که در سال 85 
مصوب شده است، می گوید: در حال حاضر هیچ اقدام منسجمی 
در کنترل مصرف دخانیات در کشور صورت نمی گیرد. حمیدرضا 
شاهسون همچنین با انتقاد از وزارت بهداشت، تصریح می کند: 
اکنون اقدام منسجمی درخصوص کنترل وضعیت مصرف دخانیات 
در هیچ جای کشور انجام نمی شود. طرح پاد )پیشگیری از مصرف 
دخانیات در دانش آموزان( را هم به دلیل این که حمایت های کافی از 
اجرای آن صورت نگرفته، فقط در گستره محدود ورامین، رباط کریم و 
چهارمنطقه تهران آن هم به شکل ناقص توانستیم اجرا کنیم.شاهسون 
همچنین با انتقاد از وزارت بهداشت، می گوید: ستاد کنترل دخانیات 
وزارت بهداشت در چند سال اخیر هیچ جلسه ای تشکیل نداده و 
گزارشی در خصوص دخانیات به رئیس جمهور ارائه نشده است. 
متاسفانه قانون جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات در اغلب موارد 
همچون مالیات بر سیگار، منع تبلیغات و... اجرایی نمی شود و این 
ستاد هم نتوانسته، روند اجرا شدن یا نشدن این قانون را پیگیری کند. 
او با اشاره به تبلیغاتی که از سیگار در رسانه ملی صورت می گیرد، می 
افزاید: تبلیغ سیگارکشیدن از شبکه خانگی به تلویزیون هم کشیده 
شده، چنان که در نوروز دیدیم که مجموعه هفت سراژدها در بخش 
هایی از آن سیگارکشیدن تبلیغ می شد.شاهسون  تصریح می کند: در 
1۰ سال اخیر تعداد  کارخانه های دخانیات 8 مورد بوده، چرا اکنون 
حدود ۲8 تا 3۰ کارخانه در کشور فعال است؟  و چرا برخی شرکت 

های خارجی تولید سیگار در کشور فعالیت می کنند؟

 صادق غفوریان-درباره کاهش سن مصرف دخانیات و افزایش 
میزان آن در گروه نوجوانان بیش از این که از اقدامات کنترلی بخوانیم 
و بشنویم، بیشتر از افزایش آمار و کاهش سن مصرف می خوانیم و 
می شنویم. آیا به نظر شما، مسئولان و آنان که تکالیفی در این باره 
دارند، در حال انجام وظایف شان هستند؟ یا گرفتار روزمرگی ها شده 

و موضوعاتی مهم از همین قبیل را به فراموشی سپرده اند؟
ــرف دخــانــیــات در  ــص ــاری م ــ بــــرای ایـــن کـــه از فــاجــعــه آمـ
ــاه شـــویـــم، بـــه ایـــن آمـــار  ــ ــران آگ ــتـ ــان نـــوجـــوانـــان و دخـ ــی م
ــزارش وزارت بـــهـــداشـــت، تـــوجـــه کــنــیــم: ــ ــ ــاس گ ــ ــر اسـ  بـ

 - مصرف دخانیات بین نوجوانان 13 تا 15 ساله بیش از 13 
درصد و افزایش مصرف سیگار میان دختران نوجوان طی 5 سال 

133 درصد افزایش داشته است.
-مصرف دخانیات در سنین 18 تا ۲۴ در زنان حدود ۹۰ درصد 

و در مردان 3۴ درصد افزایش یافته است.
- روند افزایش مصرف دخانیات در یک دهه اخیر در گروه سنی 

13 تا 15 سال بوده است.

غصه کاهش سن سیگاری ها       
آن چه در بررسی های وزارت بهداشت خواندیم، یک هشدار کلی 
در خود دارد؛ این که سن سیگاری شدن در حال کاهش است و 
وقتی تعداد دختران نوجوان سیگاری طی 5 سال 133 درصد 
افزایش داشته، یعنی مسئولان و آنان که وظیفه و دغدغه سلامت 
جامعه را دارنــد، به وظایف خود عمل نکرده اند و نمی کنند. 
رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی در این باره می گوید: سنی که فرد شروع به 
استعمال سیگار روزانه می کند به عنوان سن شروع مصرف تلقی 
می شود که این سن در کشور ما بین 13 تا 15 سالگی است. در 
دهه ۴۰، سن شروع مصرف سیگار در کشور 3۰ سالگی، در دهه 
5۰ حدود ۲5 سالگی و در دهه ۷۰ زیر 18 سال بود اما امروز به 

13 تا 15 سالگی رسیده است.

 قانونی برای اجرا نشدن       
قانون جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات در شهریور 1385 
مصوب شده اما اجرا نشدن فصول مهمی از این قانون در این 
سال ها همواره مورد انتقاد فعالان مبارزه با دخانیات بوده است. 
یکی از این موارد، ماده 8 این قانون بر افزایش سالانه 1۰ درصد 
مالیات بــرای محصولات دخانی تصریح می کند اما ناظران 
معتقدند، این قانون فقط در تعداد اندکی از سال ها اجرا شده 
و عملا مورد بی توجهی قرار گرفته است. از سویی تبلیغ نشدن 
مصرف سیگار در رسانه ها، افزایش نیافتن تولید و مواردی از این 
دست، در این قانون مورد تاکید قرار گرفته اما انگار فقط بندها و 

مصوباتی برای تزیین آن بوده نه برای اجرا.

خسارت50 هزار میلیاردی ومرگ ومیر 50 هزار نفری       
بنابر بــرآوردهــای وزارت بهداشت، سالانه بیش از 5۰ هزار 
میلیارد تومان خسارت ناشی از استعمال دخانیات به کشور 
وارد و همچنین سالانه موجب مرگ بیش از 5۰ هزار نفر در 
کشور می شود و دخانیات به عنوان مهم ترین عامل خطر در حوزه 
بیماری های غیرواگیر است که طی 5 سال گذشته هم در میان 
مردان و هم زنان به شدت در حال افزایش است. ) 1۹ فروردین 

1۴۰3 خبرگزاری مهر(

سیگار و سرطان       
روی دیگر سکه، افزایش مصرف دخانیات، ارتباط آن با افزایش 
برخی سرطان هاست. محمدرضا مسجدی، متخصص ریه و 
دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران، هفته گذشته 
در نشست گروه سلامت فرهنگستان علوم پزشکی گفته است: 
سالانه در کشور بیش از 1۴۰ تا 15۰ هزار نفر به سرطان مبتلا 
می شوند که 8۰ هزار نفر از این افراد بر اثر ابتلا به این بیماری ها 
فوت می کنند و با کنترل دخانیات می توان یک سوم سرطان ها 

را در کشور کاهش داد.

افزایش سالانه ۲۰درصد 
به تعداد زنان سرپرست 

خانوار بهزیستی 

ــور خــانــواده و  بــه گفته مــدیــر کــل امـ
حــال  در  کــشــور  بهزیستی  بـــانـــوان 
حاضر حدود ۲۷8هزار خانوار بانوی 
سرپرست تحت پوشش این سازمان 
هستند. سالانه نیز حدود ۲۰ درصد 
ــود. به  ــی ش بــه تــعــداد آن هـــا اضــافــه م
ــران، بر اســاس آخرین  گــزارش اکو ای
آمارهای اعلامی تا آبان 1۴۰1، در 
هزار   1۷۹ و  مجموع هفت میلیون 
بهزیستی  پوشش  تحت  نفر   ۴5۰ و 
بودند. البته آن طور که مقامات دولتی 
می گویند سالانه بر آمار تحت پوشش 
افزوده می شود. به گفته نرجس خاتون 
اسعدی خلیلی، مدیرکل امور خانواده 
و بانوان بهزیستی کشور در حال حاضر 
حدود ۲۷8هــزار خانوار با سرپرست 
زن تحت پوشش این سازمان هستند 
و این خانوارها از مستمری ماهیانه 
برخوردار هستند. او به خبرگزاری ایلنا 
گفت: »به طور متوسط سالانه حدود 
۲۰ درصــد به تعداد زنان سرپرست 
خانوار تحت پوشش اضافه می گردد. 
البته هــر ساله تــعــدادی بــه اقتضای 
شرایطی که برایشان به وجود می آید 
در صف انتظار سازمان بهزیستی قرار 
می گیرند.« اسعدی خلیلی گفت که در 
سال 1۴۰۲، حدود 35 هزار خانواده 
واجد شرایط پشت نوبت که در راستای 
سیاست پــذیــرش افـــراد پشت نوبت 
ــذف صــف انتظار، تحت پوشش  و ح
سازمان قرار گرفته اند و بر حسب نیاز 
و شرایط ایشان از تمام خدمات قابل 

ارائه سازمان بهره مند شده اند. 


